
ACTA NÚMERO TRES.- Sesión Extraordinaria.- En la sala de sesiones de la Alcaldía 

Municipal de San Pablo Tacachico, a las nueve horas del día veintitrés de Enero del dos mil 

veinte.- Presidida y convocada por el señor Alcalde Municipal don Mario Alberto Castillo 

Villanueva, con la asistencia de los señores: Anivar Eduardo Vásquez, Edwin Mauricio 

Aguilar Varela, Llona Reynaldo Varela Paredes, Alba Aracely González de Castillo, Vilma 

Marisol Cuellar, Carlos Calderón, Miguel Ángel Mendoza Miranda, Concepción de María 

Pineda González  y Luís Santiago Martínez Salguero; Regidores Propietarios del Primero al 

Octavo y Síndico Municipal en su orden respectivo. También con la asistencia de los 

Regidores Suplentes del primero al cuarto en su orden respectivo: José Armando Saracay, 

Yeimy Maritza Martínez Aldana, Elsa Gloria Morales Murcia e Idalia Maudalena Ortega 

Valencia; así como también con la asistencia del señor Manuel de Jesús Guzmán, Secretario 

de actuaciones que autoriza.- Seguidamente el señor Alcalde Municipal aprobó el quórum 

respectivo y declaró abierta la sesión.- A continuación se sometió a consideración la agenda 

respectiva, la cual fue aprobada.- Seguidamente el Concejo Municipal en uso de las 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, emite los acuerdos siguientes: 

ACUERDO NÚMERO UNO.- EL CONCEJO MUNICIPAL EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE EL CÓDIGO MUNICIPAL, Y 

CONSIDERANDO: QUE ESTE CONCEJO MUNICIPAL HA REALIZADO LAS 

GESTIONES RESPECTIVAS CON LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA), PARA LA REALIZACION DEL 

PROYECTO: INTRODUCCION DEL SERVICIO DE 14 ACOMETIDAS DE  

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN 1ª. AV. SUR BARRIO EL CENTRO DE 

ESTA CIUDAD.- POR TANTO, ACUERDA: A) FIRMAR CONVENIO CON LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA), PARA LA EJECUCIÓN DEL SIGUIENTE PROYECTO:  

 INTRODUCCIÓN DEL SERVICIO DE 14 ACOMETIDAS DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN 1ª. AV. SUR BARRIO EL CENTRO 

DE ESTA CIUDAD. 

 

POR LO TANTO ESTE CONCEJO MUNICIPAL AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE 

MUNICIPAL MARIO ALBERTO CASTILLO VILLANUEVA, PARA QUE FIRME  EL 

CONVENIO RESPECTIVO.- B) AUTORIZAR LA EROGACIÓN DE FONDOS EN 

CONCEPTO DE CONTRA PARTIDA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO ANTES 

MENCIONADO, EL CUAL SE REALIZARÁ PREVIO CONVENIO FIRMADO CON LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA).- CERTIFÍQUESE EL PRESENTE ACUERDO Y REMÍTASE A LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA), PARA EFECTOS LEGALES CONSIGUIENTES.-  

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- EL CONCEJO MUNICIPAL EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE EL CÓDIGO MUNICIPAL, Y 

CONSIDERANDO: QUE ESTE CONCEJO MUNICIPAL HA REALIZADO LAS 

GESTIONES RESPECTIVAS CON LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA), PARA LA REALIZACION DEL 

PROYECTO: INTRODUCCION DEL SERVICIO DE 24 ACOMETIDAS DE  

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN COMUNIDAD NUEVA SAN PABLO 

BARRIO EL CALVARIO, ESTA CIUDAD.- POR TANTO, ACUERDA: A) FIRMAR 



CONVENIO CON LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y 

ALCANTARILLADOS (ANDA), PARA LA EJECUCIÓN DEL SIGUIENTE 

PROYECTO:  

 INTRODUCCIÓN DEL SERVICIO DE 24 ACOMETIDAS DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN COMUNIDAD NUEVA SAN PABLO 

BARRIO EL CALVARIO, ESTA CIUDAD. 

 

POR LO TANTO ESTE CONCEJO MUNICIPAL AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE 

MUNICIPAL MARIO ALBERTO CASTILLO VILLANUEVA, PARA QUE FIRME  EL 

CONVENIO RESPECTIVO.- B) AUTORIZAR LA EROGACIÓN DE FONDOS EN 

CONCEPTO DE CONTRA PARTIDA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO ANTES 

MENCIONADO, EL CUAL SE REALIZARÁ PREVIO CONVENIO FIRMADO CON LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA).- CERTIFÍQUESE EL PRESENTE ACUERDO Y REMÍTASE A LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA), PARA EFECTOS LEGALES CONSIGUIENTES.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRES.- EL CONCEJO MUNICIPAL EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE EL CÓDIGO MUNICIPAL, Y 

CONSIDERANDO: QUE ESTE CONCEJO MUNICIPAL HA REALIZADO LAS 

GESTIONES RESPECTIVAS CON LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA), PARA LA REALIZACION DEL 

PROYECTO: INTRODUCCION DEL SERVICIO DE 38 ACOMETIDAS DE  

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN COMUNIDAD CASERÍO MALPANECA, 

CANTÓN MONCAGUA DE ESTA JURISDICCIÓN.- POR TANTO, ACUERDA: A) 

FIRMAR CONVENIO CON LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS 

Y ALCANTARILLADOS (ANDA), PARA LA EJECUCIÓN DEL SIGUIENTE 

PROYECTO:  

 INTRODUCCIÓN DEL SERVICIO DE 38 ACOMETIDAS DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO, EN COMUNIDAD CASERÍO 

MALPANECA, CANTÓN MONCAGUA DE ESTA JURISDICCIÓN. 

 

POR LO TANTO ESTE CONCEJO MUNICIPAL AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE 

MUNICIPAL MARIO ALBERTO CASTILLO VILLANUEVA, PARA QUE FIRME  EL 

CONVENIO RESPECTIVO.- B) AUTORIZAR LA EROGACIÓN DE FONDOS EN 

CONCEPTO DE CONTRA PARTIDA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO ANTES 

MENCIONADO, EL CUAL SE REALIZARÁ PREVIO CONVENIO FIRMADO CON LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA).- CERTIFÍQUESE EL PRESENTE ACUERDO Y REMÍTASE A LA 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

(ANDA), PARA EFECTOS LEGALES CONSIGUIENTES.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SEISCIENTOS 

SESENTA 00/100 DOLARES ($660.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo de 

Josean Carlos García Villalobos, por sus Servicios Profesionales en calidad de Médico de 

Turno en la Unidad de Emergencia Municipal de esta Administración, correspondiente al 



mes de ENERO del corriente año.- Promoción y apoyo a la Salud del municipio de San Pablo 

Tacachico.-Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque y se efectué el pago 

respectivo.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS 

CINCUENTA 00/100 DÓLARES ($250.00), DEL 75% DEL FODES, para cancelar recibo 

de la señora Delmy Laura Martel Fuentes, en concepto de pago por alquiler de casa N° 64 

ubicada en calle principal oriente de esta ciudad, donde funciona el Proyecto: Emergencia 

Municipal, en la cual también funciona el Observatorio Municipal.- Programa de Salud 

promocionado por esta Administración Municipal, alquiler que corresponde al mes de 

ENERO del corriente año.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo 

y se efectúe la cancelación correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SETENTA Y CINCO 

00/100 DÓLARES ($75.00), del 75% del FODES, para cancelar Contribución de ayuda 

económica de SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($75.00) mensuales a la Casa de la 

Cultura de esta ciudad, para el pago de alquiler de dicha casa, esta contribución corresponde 

al 50% de lo que cuesta dicho alquiler, ya que son CIENTO CINCUENTA 00/100 

DÓLARES ($150.00) mensuales de alquiler.- Esta contribución corresponde al mes de 

ENERO del 2020.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el  cheque respectivo para cancelar dicha 

contribución.-  

 

ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SETECIENTOS 

SETENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES ($777.00), del 25% del FODES, para cancelar 

recibo de la Licenciada Nelly Haydee Alfaro de López, honorarios por Servicios 

Profesionales de Auditoría Interna de esta Alcaldía Municipal, correspondiente al mes de 

ENERO del 2020.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar del Fondo Común Municipal, la 

cantidad de OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES ($800.00), en concepto de gastos de 

Representación del señor Alcalde, en Misiones Oficiales del quehacer municipal, tanto 

dentro como fuera del municipio, durante el mes de ENERO del corriente año.- Ordenase a 

la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

DOSCIENTOS DIECIOCHO 52/100 DÓLARES ($1,218.52), del 75% del FODES, para 

cancelar factura número 00095 de la empresa PRONOBIS, S. A. DE C. V., de fecha: 31-12-

2019, por Manejo Integral de Desechos Sólidos, Servicios correspondientes al período del 

16 al 31 de Diciembre del 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  



 

ACUERDO NÚMERO DIEZ.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

QUINIENTOS VEINTE 83/100 DÓLARES ($1,520.83), del 75% del FODES, para cancelar 

factura número 0712460 de Almacenes VIDRÍ, S. A. DE C. V., por suministro de Materiales 

varios de construcción, para reparación de Galera metálica que se utiliza para diferentes 

eventos, en el Centro Escolar Prof. Jesús Leocadio Palencia de esta ciudad.- Contribuciones 

a Instituciones Públicas sin fines de lucro en el municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase 

a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO ONCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

OCHENTA Y DOS 05/100 DÓLARES ($1,082.05), del 75% del FODES, para cancelar 

factura número 0736488 de Almacenes VIDRÍ, S. A. DE C. V., por suministro de materiales, 

productos y accesorios varios, para trabajos de mantenimiento de bienes municipales, según 

requerimiento y orden de compra N° 2612.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DOCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO 00/100 DÓLARES ($1,868.00), DEL FONDO 

COMÚN MUNICIPAL, para cancelar facturas números 2773 y 2765 de Librería y 

Distribuidores Diversos del señor Artenio Baltazar Erazo, por el suministro de Equipo 

Informático y Accesorios,  para la Unidad de Comunicaciones de esta Alcaldía Municipal, 

según requerimiento y orden de suministro de bienes o servicios de UACI; y que se agregan 

al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TRECE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación del Fondo Común 

Municipal por la cantidad de UN MIL CIEN 00/100 DÓLARES ($1,100.00), para cancelar 

facturas números: 0079, 0080, 0081, 0082, 0083 y 0084 de Funerales Génesis del señor 

Alexander René López, por prestación de 6 Servicios Funerarios completos a 6 familias de 

escasos recursos económicos de nuestro municipio, por el fallecimiento de uno de sus seres 

queridos, a continuación se detallan las personas fallecidas: 

1. Pedro Linares, Cantón San Isidro Lempa, Caserío Las Pavas.   

2. Diana Elizabeth Barrientos Rodríguez, Cantón Mogotes, Crío. Las Delicias. 

3. Eugenio Sarmiento Dueñas, Cantón San Isidro Lempa, Crío. El Tres. 

4. María Luisa Acevedo Peña, Cantón Mogotes, Crío. Las Delicias. 

5. Luis Jahir González Marroquín, Cantón Atiocoyo, Crío. San Juan La Ceiba. 

6. Moisés Jeremías Tejada Aguilar, Cantón San Isidro Lempa, Crío El Tres.    

 

Por lo tanto se ordena a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo, para cancelar 

dichas facturas.-  

 

ACUERDO NÚMERO CATORCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 



OCHENTA Y NUEVE 93/100 DÓLARES ($189.93), del 75% del FODES, para cancelar 

facturas números 53149 y 53151 de ELECTRO INDUSTRIALES PACÍFICO, S. A. DE C. 

V., por suministro de variedad de Materiales eléctricos, para Mantenimiento de Bienes 

Municipales y de Uso Público.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO QUINCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

TRESCIENTOS SESENTA 85/100 DÓLARES ($1,360.85), del 75% del FODES, para 

cancelar factura número 00116 de la empresa PRONOBIS, S. A. DE C. V., de fecha: 15-01-

2020, por Manejo Integral de Desechos Sólidos, Servicios correspondientes al período del 

01 al 15 de Enero del 2020.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo 

y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS 

DIECINUEVE 00/100 DÓLARES ($219.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar 

facturas números: 0495, 0496, 0618, 0620 y 0492  de Ferretería Bonilla del señor Andrés 

Rigoberto Bonilla, por suministro de materiales,  productos y accesorios varios; para el 

mantenimiento de Bienes Municipales y de Uso Público, en esta Administración Municipal 

(servicios sanitarios de la Concha acústica, Edificio de esta Alcaldía, cancha de fútbol y 

alumbrado público).- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS 35/100 DÓLARES ($366.35) del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números: 0488, 0615 y 0619 de Ferretería Bonilla del señor Andrés 

Rigoberto Bonilla, por suministros de materiales, productos y accesorios varios, para 

entregarlos a familias de escasos recursos económicos, para el mejoramiento de sus viviendas 

ubicadas dentro del municipio de San Pablo Tacachico, se anexan los documentos requeridos 

al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

NOVENTA Y NUEVE 00/100 DÓLARES ($99.00), del Fondo Común Municipal, para 

cancelar recibo del señor  Jonathan Enrique García Castellanos (Servicio de Mantenimiento 

a Vehículos Pesados  y Livianos “García”), valor por el suministro de: Aceites, filtros y otros 

(para el cambio de aceite, mantenimiento y mano de obra);  del  Pick  Up HILUX Placa No. 

N- 15108; que se utiliza en diversas actividades del quehacer municipal.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 15/100 DÓLARES ($1,494.15), del Fondo 

Común Municipal, para cancelar facturas números: 1811, 1812, 1854, 1719, 1720, 1756, 



1824, 1856, 1694 y 1787de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza 

Rodríguez, por suministro de productos, artículos y accesorios varios, de: Productos de 

limpieza, como: desinfectantes, paquetes de bolsas de gabacha, paquetes de bolsas grandes, 

paquetes de bolsa medio jardín, detergentes, aromatizantes, fardos de lejía, jabón líquido, 

spray (es) de insecticida, agua, otros; Productos desechables, como: vasos, conos, servilletas; 

Productos de cocina, como; café, azúcar, cremora, margaritas; y otros productos no 

clasificados; para el funcionamiento de oficinas de esta administración municipal, así como 

para atención social al público que nos visita (contribuyentes).- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUATROCIENTOS ONCE 40/100 DÓLARES ($411.40), del Fondo Común Municipal, 

para cancelar factura número 09599 de la empresa IDECAFEZ, S.A, DE C, V., por el 

suministro de 17 fardos de PAPEL HIG MIL HOJAS LISO12X4R, para uso de esta Alcaldía 

Municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIUNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUARENTA Y CUATRO 40/100 DÓLARES ($44.40), del 25% del FODES, para cancelar 

factura número: 08627de fecha 06 enero 2020; de la Estación de Servicio de Opico de la 

empresa Energía Orgánica, S. A. de C. V., por suministro de combustible para el camión 

cisterna, propiedad de esta Alcaldía, para Servicios de Mantenimiento de Bienes Municipales 

y de Uso Público de ésta ciudad (chapoda de áreas verdes, chapoda de canchas municipales.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES 49/100 DÓLARES ($353.49), del 25% del FODES, 

para cancelar facturas números: 06847, 08328, 08953, 09634 y 10138 de diferentes 

cantidades y diferentes fechas, de la Estación de Servicio de Opico de la empresa Energía 

Orgánica, S. A. de C. V., por suministro de combustible para Pick Up HILUX color café 

Placa Nª N-15108; Pick Up KIA color blanco Placa # N-8822; Pick Up HILUX color gris 

Placa N-10436, propiedad de esta Alcaldía Municipal, en misiones de carácter oficial del 

quehacer municipal, tanto dentro como fuera del municipio.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTITRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

SETENTA 88/100 DÓLARES ($170.88), del 75% del FODES, para cancelar facturas 

números:  06859, 07957, 09330 y 10017 de diferentes cantidades y diferentes fechas, de la 

Estación de Servicio de Opico de la empresa Energía Orgánica, S. A. de C. V., por suministro 

de combustible para el vehículo de Protección Civil de esta Alcaldía, Pick Up MAZDA color 

gris Placa # N-13679.- FORTALECIMIENTO MUNICIPAL EN EL SISTEMA DE 

ALERTA TEMPRANA CON EL MONITOREO ATENCIÓN DE EMERGENCIAS ANTE 



LOS DESASTRES NATURALES.- APROBADO POR LA UNIDAD EJECUTORA DEL 

PROYECTO (UEP-PFGL), EN EL RUBRO ELEGIBLE EN EL 3ER. NIVEL.-Ordenase a 

la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS 95/100 DÓLARES ($872.95), del 75% del FODES, 

para cancelar  facturas números: 07906, 08913, 09758, 07201, 08649, 09455 y 10149 de 

diferentes cantidades y diferentes fechas, de la Estación de Servicio de Opico de la empresa 

Energía Orgánica, S. A. de C. V., por suministro de combustible para el Camión Recolector 

de Desechos Sólidos Placa # N-10512, y Camión Compactador y Recolector de Desechos 

Sólidos Placa Nª C-93547.- Mantenimiento de Bienes Municipales y de Uso Público de ésta 

ciudad.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la 

cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUARENTA Y UNO 44/100 DÓLARES ($41.44), del 75% del FODES, para cancelar 

factura número: 09145 de fecha 10 enero 2020,  de la Estación de Servicio de Opico de la 

empresa Energía Orgánica, S. A. de C. V., por suministro de combustible para Bus 

Internacional de esta Alcaldía Placa N-5268, para cubrir Actividades Deportivas (disciplina 

del fútbol), Sociales y Culturales, fuera del municipio.- Proyecto Deporte, Cultura y Arte.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de VEINTE 

37/100 DÓLARES ($20.37), del 75% del FODES, para cancelar factura número: 06958 de 

fecha 20 diciembre 2019, de la Estación de Servicio de Opico de la empresa Energía 

Orgánica, S. A. de C. V., por suministro de combustible para Bus Internacional de esta 

Alcaldía Placa N-5268, para cubrir Actividades Deportivas de la Escuela de Fútbol 

Municipal, fuera del municipio.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS 19/100 DÓLARES ($1,276.19), del 75% del FODES, 

para cancelar facturas números: 53144, 53133, 53132 y 53117 de ELECTRO 

INDUSTRIALES PACÍFICO, S. A. DE C. V., por suministro de materiales, productos y 

accesorios para electricidad, ayuda a personas de escasos recursos económicos del municipio 

de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y 

se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES 00/100 Dólares ($243.00), del 75% del FODES, para 



cancelar recibo de la señora Silvia Campos Morales de Avalos, en concepto de pago por el 

suministro de  piñatas,  bolsas de dulces y vejigas; para niños/as, en diferentes actividades de 

recreación, consistentes en Tardes Alegres de los siguientes lugares: Caserío San Jorge, 

Caserío William Fuentes del Cantón Obraje Nuevo, y Cantón El Tránsito de esta 

jurisdicción.- Atenciones Sociales, en diferentes eventos desarrollados en el municipio de 

San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

NOVECIENTOS SESENTA 00/100 DÓLARES ($1,960.00), del 75% del FODES, para 

cancelar Planilla de Barrenderos Eventuales.- Mantenimiento de Bienes Municipales, Ornato 

de la ciudad:  Casco Urbano de esta ciudad (83 cuadras), del período del 01 al 31 de Enero 

del 2020.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emitan los cheques respectivos y se efectúen 

las cancelaciones  correspondientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS 

VEINTE 00/100 DÓLARES ($220.00), del 75% del FODES; para cancelar recibo de José 

Ángel Barillas Castillo, en concepto de pago por sus Servicios prestados a esta Municipalidad 

en calidad de Encargado del Cyber Municipal, durante el mes de ENERO del 2020, según 

Contrato respectivo.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe la cancelación correspondiente.- 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS TREINTA 00/100 DÓLARES ($330.00), del 75%  del FODES, para 

cancelar recibo del señor Juan Gabriel Anaya Rivera, en concepto de pago por Servicios de 

Mano de Obra consistente en: fabricación de 2 puertas lisas y 2 ventanas lisas, en la vivienda 

del señor Fredy León López, residente en el Cantón San Juan Mesas de esta jurisdicción; 

ayuda a personas de escasos recursos económicos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se 

emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

SETECIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($775.00), del 75%  del FODES, 

para cancelar recibo del señor Juan Gabriel Anaya Rivera, en concepto de pago por Servicios 

de Mano de Obra consistente en: Construcción de Galera para usos diversos, en Centro 

Escolar Prof. Jesús Leocadio Palencia de esta ciudad.- Contribución a Instituciones Públicas 

y Privadas sin fines de lucro.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo 

y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad a los Artículos 61 numeral 6, 

62 numeral 2, y 63 Inciso 2 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal (LCAM); y 

Artículos 67 numeral 6, 72 literal “a” y  78  del Reglamento Interno de Trabajo de esta 

Administración Municipal, ACUERDA: Imponer amonestación escrita al señor PABLO 

HERNÁN COLINDRES ALAS, quién desempeña el cargo de OPERADOR DE BOMBEO 



Y CLORACION DEL AGUA, del Sistema de Agua Potable Las Delicias-Barillas.- 

Certifíquese el presente acuerdo y agréguese al expediente respectivo.- Comuníquese.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTE 00/100 DÓLARES ($2,420.00), del 75%  del 

FODES, para cancelar Planilla de Jornales Eventuales, Mantenimiento de Bienes 

Municipales: Ornato y Limpieza calles y Canchas Municipales de San Pablo Tacachico, 

período del 01 al 31 de Enero del corriente año.- Mantenimiento de Bienes Municipales y de 

uso Público.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emitan los cheques respectivos y se 

efectúen las cancelaciones correspondientes.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($275.00), de la Cuenta Parque 

Recreativo, para cancelar Planilla de Trabajadores Eventuales, consistente en Ornato y 

Limpieza del Parque Recreativo Municipal de esta ciudad, período del 01 al 31 de Enero del 

2020.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita los cheques respectivos y se efectúen los 

pagos correspondientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

TRES 25/100 DÓLARES ($103.25), del Fondo Común Municipal, para cancelar recibo del 

señor Oscar Armando Palma Madrid, Policía Municipal, en concepto de pago del 30% de 

Vacaciones Anuales, correspondientes al año 2019; de conformidad al Art. 177 del Código 

de Trabajo, Art. 4 de la Ley de Asuetos, Vacaciones y Licencias y Art.89 Inciso 2 del 

Reglamento Interno de Trabajo de esta Administración Municipal.- Por lo que se autoriza a 

la Tesorera Municipal emita el cheque para realizar la respectiva cancelación.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SIETE.- Ratificar y modificar el Acuerdo Municipal 

N° 26 del Acta N° 17 de fecha 24 de octubre del 2018, en la siguiente forma: El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: 

Autorizar la erogación de SEISCIENTOS CINCUENTA Y  TRES 75/100 DÓLARES 

($653.75), del 75% del FODES, para cancelar facturas números:7970, 8029, 8081, 8189, 

8327, 7993, 8138, 8233, 8324, 8890, 8944, 9149, 9185, 9307, 9416, 8935, 9143, 9261, 9382, 

8927, 8936, 8483, 8569, 8692, 8422, 8472, 8479, 8804 y 8076 diferentes fechas y de 

diferentes cantidades, de la Estación de Servicio San Pablo Tacachico de la señora Griselda 

Calderón, por suministro de combustible para máquinas de esta Alcaldía, por Servicios de 

Mantenimiento de Bienes Municipales y de Uso Público de ésta ciudad (chapoda de áreas 

verdes, calles, y chapoda de canchas municipales (máquinas corta grama y güiros).- Ordenase 

a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($545.00), del 75% del FODES, 

para cancelar recibo del señor Samuel Alejandro Espinoza Galdámez, en concepto de pago 



por suministro de materiales, así: 03 Camionadas de arena, a razón de $115.00 cada una; 01 

Camionada de grava, a razón de $200.00 camionada.- Proyecto: Construcción de Cordón 

Cuneta en Tramo de Calle final del Centro Escolar del Caserío Los Mangos de San Pablo 

Tacachico.- Contribución Social a comunidades.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita 

el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CUATROCIENTOS TREINTA 00/100 DÓLARES ($430.00), del 75% del FODES, para 

cancelar recibo del señor Enmanuel de Jesús Rodríguez, en concepto de pago por suministro 

de materiales, así: 02 Camionadas de arena, a razón de $115.00 cada una; 01 Camionada de 

grava, a razón de $200.00 camionada.- Proyecto: Construcción de Cordón Cuneta en Tramo 

de Calle final del Centro Escolar del Caserío Los Mangos de San Pablo Tacachico.- 

Contribución Social a comunidades.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS VEINTICUATRO 00/100 DÓLARES ($324.00), del 75%  del FODES, 

para cancelar recibo del señor Juan Ángel Urías Alberto, en concepto de pago por Servicios 

de Albañil, consistente en 18 día laborados durante el mes de enero del corriente año, en 

trabajos de Construcción de Cordón Cuneta en Tramo de Calle final del Centro Escolar del 

Caserío Los Mangos de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de OCHENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES ($87.00), del Fondo Común Municipal, para 

cancelar recibo del señor José Franklin Hernández Orellana, en concepto de alquiler de 15 

Juegos de Una Mesa y 4 Sillas plásticas, a razón de $1.50 cada juego; y alquiler de 258 sillas 

plásticas, a razón de $0.25 cada una, para utilizarlas en evento de reunión con  Miembros del 

Viceministerio de Transporte y Mototaxistas de San Pablo Tacachico.-  Atenciones Sociales.-  

Por lo que se autoriza a la Tesorera Municipal emita el cheque para realizar la respectiva 

cancelación.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CIENTO SETENTA 00/100 DÒLARES ($170.00) del Fondo Común Municipal, para 

cancelar factura número 00004 del Ing. Saúl Humberto Elizondo, por Servicios Profesionales 

de elaboración de Avalúo de un inmueble de naturaleza rústica situado en el Cantón San Juan 

Mesas de esta jurisdicción, propietario señor José Antonio Hernández.-  Por lo que se autoriza 

a la Tesorera Municipal emita el cheque para realizar la respectiva cancelación.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución 

económica de Novecientos Setenta y Cinco 00/100 Dólares ($975.00), del 75% del FODES, 

al Comité de Ganaderos y Agricultores de la Colonia Las Delicias del municipio de San Pablo 



Tacachico, en el marco de la celebración de las fiestas patronales de dicho lugar, 

específicamente para el pago del Grupo Norteño La Furia Perrona de El Salvador, quién 

actuará en Rodeo que se llevará a cabo el día sábado 09 de febrero del corriente año.- 

Promoción y contribución a las actividades sociales, culturales, deportivas, religiosas  y de 

recreación del municipio de San Pablo Tacachico.- Esta contribución la recibe el señor José 

Fredis Cartagena, presidente de dicho comité.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe la cancelación de esta contribución.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad al Art. 309 del 

Código de Trabajo, Art. 59 de la Ley del ISSS y Artículos 46 literal “e” y 47 del Reglamento 

Interno de Trabajo de esta Administración Municipal, ACUERDA: Conceder descanso por 

accidente de trabajo a Cristina Dolores López Montalvo, Auxiliar del Registro del Estado 

Familiar de esta Alcaldía; por un período de incapacidad de veintinueve días calendario, del 

23 de Enero hasta el 20 de Febrero del 2020, por lo tanto estará ausente de sus funciones 

durante el tiempo establecido por las leyes y reglamentos correspondientes, así mismo lo 

establecido en el presente acuerdo para su debido cumplimiento.- Certifíquese el presente 

acuerdo y remítase al ISSS, Gerencia General de esta Alcaldía, Tesorería Municipal y 

Contabilidad para los efectos legales consiguientes.- Comuníquese.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL CIEN 00/100 DÓLARES ($1,100.00) del Fondo Común Municipal, para 

entregarlos a la señora Verónica Beatriz Andrade Rivas, de escasos recursos económicos, 

residente en la Caserío Malpaneca, Cantón Moncagua de esta jurisdicción, en concepto de 

contribución económica para complementar el pago de cirugía en pierna derecha de su 

hermano Juan Carlos Andrade Rivas, quien sufrió un terrible accidente, se agregan los 

documentos respectivos al legajo de egreso.- Se ordena a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo para dicha contribución.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad a la normativa legal 

establecida en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones Institucional de la Administración 

Pública, y visto el Cuadro Comparativo de mejor oferta económica para la Ejecución del 

Proyecto: OBRAS DE MITIGACIÓN TIPO GAVIONES EN PILAS DE SAN PABLO 

TACACHICO.- Teniendo como base las cotizaciones presentadas; la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) de esta Alcaldía, recomienda al señor 

Manuel Antonio Santos, para los Servicios de ejecución de dicho proyecto.- Por tanto este 

Concejo Municipal, ACUERDA: Adjudicar al señor Manuel Antonio Santos, la ejecución 

del Proyecto: OBRAS DE MITIGACIÓN TIPO GAVIONES EN PILAS DE SAN PABLO 

TACACHICO por un monto de Treinta y Tres Mil Trescientos Veinte 00/100 Dólares 

($33,320.00), proyecto que se realizará por el sistema administración - 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Aprobar el Presupuesto 

Municipal para el ejercicio fiscal del año 2020, con un monto de Cinco Millones Ciento 



Treinta y Cinco Mil Seiscientos Ochenta y Cinco 27/100 Dólares ($5,135,685.27), 
juntamente con sus Disposiciones Generales y Anexos respectivos; el cual este Concejo 

Municipal lo considera de Plan Coherente y de buen rumbo.- Por lo tanto y de conformidad 

a la Ley remítase a los lugares correspondientes para los efectos legales consiguientes.- 

Comuníquese.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Aprobar el Reintegro 

de los gastos y/o compras emergentes de menor cuantía o de carácter urgente, así mismo  de 

carácter extraordinarios del Parque Recreativo Municipal de ésta ciudad, por la cantidad de 

NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO 77/100 DÓLARES ($994.77), DE LA CUENTA 

TESORERÍA MUNICIPAL SAN PABLO TACACHICO- PARQUE RECREATIVO; según 

comprobantes de Egresos numerados del 01 al 18 que se adjuntan al recibo de liquidación 

correspondiente, durante el mes de Enero del corriente año.- Se ordena a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo por dicho reintegro.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de SEIS 16/100 DÓLARES ($6.16) del Fondo Común Municipal, para cancelar factura de la 

empresa VISOR S A DE C V (Gasolinera PUMA), por el suministro de gasolina regular, 

para: Moto Yamaha Placa M-134688 en el marco las diferentes misiones oficiales que realiza 

dentro del quehacer municipal, dentro del municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal,  ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TREINTA 00/100 Dólares ($30.00) del Fondo Común Municipal, para cancelar recibo de 

Ingreso Donaciones de número: 026164 de la Fundación Nuevos Horizontes para los Pobres, 

por 2 Escritorios para Computadora; para esta Administración Municipal.- Se ordena a la 

Tesorera Municipal emita el cheque respectivo para  realizar dicha cancelación.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de TRESCIENTOS OCHENTA 80/100 DÓLARES ($380.80), DE LA CUENTA PARQUE 

RECREATIVO MUNICIPAL, para cancelar factura de la empresa LA CONSTANCIA 

LTDA. DE C. V., suministro de variedad de cervezas, gaseosas,  jugos, power y agua cristal, 

para el funcionamiento del Turicentro Municipal de esta ciudad.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera 

Municipal Alba Luz Benítez Guevara, para que de la Cuenta Corriente  Nº 565-000455-1 

DEL 75% DEL FODES, realice transferencia de fondos por la cantidad de CINCO MIL 

00/100 DÓLARES ($5,000.00), PARA LA CUENTA CORRIENTE N° 565-000449-3 DE 

FONDOS PROPIOS, en concepto de devolución por transferencia anterior.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se efectúen los trámites correspondientes para la realización de dicha 

transferencia. 



 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, específicamente en su Art. 30 

numeral 4; y con relación al Art. 34 del mencionado Código;  y considerando la Reforma al 

“MANUAL DE DESCRIPTOR DE CARGOS Y CATEGORÍAS” DE ESTA ALCALDÍA 

MUNICIPAL, debido a la Creación de las Plazas siguientes: INSPECTOR DE CATASTRO, 

que estará bajo el cargo de la Unidad de Registro y Control Tributario de esta Alcaldía 

Municipal; y CUSTODIO DE LA PLANTA DE COMPOSTAJE, que estará bajo el cargo de 

la Unidad de Medio Ambiente de esta Alcaldía Municipal.- Por tanto, ACUERDA: 

Actualizar el respectivo Organigrama de esta Administración Municipal, a partir de la fecha 

del presente acuerdo.- Comuníquese para efectos legales consiguientes .-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, y conforme al Art. 82 bis de la 

LACAP, y  Art. 74 del Reglamento de dicha Ley, ACUERDA: Nombrar como  

Administrador de Contrato al señor Luís Santiago Martínez Salguero, Síndico Municipal, 

para: Programa PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA, CON LA FINALIDAD DE 

INCREMENTAR LA VIGILANCIA EN EL AREA URBANA DE LA CIUDAD DE SAN 

PABLO TACACHICO ( ADQUISICIÓN DE 21 PARES DE BOTAS JUNGLA NEGRAS 

PARA ELEMENTOS DE LA POLICÍA MUNICIPAL), el cual se ejecuta por el sistema de 

Administración por parte de esta Municipalidad, dicho nombramiento es Ad honorem, 

durante el período de Enero a Diciembre del 2020.- Certifíquese el presente acuerdo y 

remítase a la UACI de esta Alcaldía, para efectos legales consiguientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad a la normativa legal 

establecida en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones Institucional de la Administración 

Pública, y visto el Cuadro Comparativo de mejor oferta económica para la Formulación de 

la Carpeta Técnica del Proyecto: CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE FÚTBOL LA 

POLVOSA PRIMERA ETAPA DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO.- 

Teniendo como base las cotizaciones presentadas, la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional (UACI) de esta Alcaldía, recomienda al Ing. Daniel de Jesús 

Ibáñez Aguirre, para que elabore la formulación de la referida carpeta técnica. Por tanto este 

Concejo Municipal, ACUERDA: ADJUDICAR AL  ING. DANIEL DE JESÚS IBÁÑEZ 

AGUIRRE, LA FORMULACIÓN DE LA CARPETA TÉCNICA DEL PROYECTO: 

CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE FÚTBOL LA POLVOSA PRIMERA ETAPA DEL 

MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO, POR UN VALOR DE TRES MIL 

NOVECIENTOS 00/100 DÓLARES ($3,900.00).- Comuníquese. 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, y considerando el mejoramiento de 

calles, puentes y obras determinadas para la realización de actividades de cualquier índole en 

diferentes comunidades del municipio de San Pablo Tacachico, ACUERDA: PRIORIZAR 

LOS SIGUIENTES PROYECTOS:  

1. Mejoramiento de la Infraestructura Vial con mezcla asfáltica en calles perimetrales 

del Centro Escolar Caserío Copinula. 



2. Mejoramiento de la Infraestructura Vial con mezcla asfáltica en Lotificación Los 

Mangos. 

3. Mejoramiento de la Infraestructura Vial con mezcla asfáltica en calle a Escuela, 

Caserío Malpaneca. 

4. Mejoramiento de la Infraestructura Vial con mezcla asfáltica, Entrada a Pasaje Don 

Jesús Castillo frente a Cementerio N° 1. 

 

Los cuales vendrán a beneficiar a la población en general.- Certifíquese el presente acuerdo 

y remítase a UACI con la finalidad de que se inicien los debidos procesos de: formulación 

de las Carpetas Técnicas respectivas, Ejecución y Supervisión, conforme a la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP).-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, considerando en el desarrollo de la 

estética de la ciudad de San Pablo Tacachico, ACUERDA: Priorizar el siguiente Proyecto:  

1. PAVIMENTACIÓN DE TRAMOS DE CALLES EN COLONIA NUEVA 

TACACHICO EN SAN PABLO TACACHICO.- 

 

El cual vendrá a beneficiar a la población en general.- Certifíquese el presente acuerdo y 

remítase a UACI con la finalidad de que se inicien los debidos procesos de: formulación de 

las Carpetas Técnicas respectivas, Ejecución y Supervisión, conforme a la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP).-  

 

              Y no habiendo más que hacer constar se concluye la presente sesión y acta que 

firmamos.-  

   

  

Mario Alberto Castillo Villanueva.                         Luís Santiago Martínez Salguero. 

         Alcalde Municipal.                                                Síndico municipal. 

 

 

 

Anivar Eduardo Vásquez.                                       Edwin Mauricio Aguilar Varela.. 

 1º Regidor Propietario.                                                2º Regidor Propietario. 

 

 

 

Llona Reynaldo Varela Paredes                              Alba Aracely González de Castillo. 

3º Regidor Propietario.                                                  4º Regidor Propietario. 

 

 

Vilma Marisol Cuellar,                                            Carlos Calderón. 

5º Regidor Propietario.                                             6º Regidor Propietario. 

 

 

 

 



Miguel Ángel Mendoza Miranda,                             Concepción de María Pineda González, 

7º Regidor Propietario.                                                   8º Regidor Propietario. 

 

 

 

José Armando Saracay.                                             Yeimy Maritza Martínez Aldana. 

1º Regidor Suplente.                                                         2º Regidor Suplente. 

 

 

 

Elsa Gloria Morales Murcia,                                      Idalia Maudalena Ortega Valencia, 

3º Regidor Suplente.                                                          4º Regidor Suplente. 

 

 

 

 

Manuel de Jesús Guzmán, 

Secretario Municipal. 

 

 


